РЕШЕНИЕ
по жалобе № 14987

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 05.06.2018                             г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Коссова  Ю.С.  –  заместителя  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Решетникова  Д.Д.  –  специалист-эксперт  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  <...> (далее  –  Заявитель)  на  действия  (бездействие)
арбитражного  управляющего  <...> (далее  –  Организатор  торгов)  при
организации  и  проведении  торгов  в  электронной  форме  по  продаже
имущества должника, извещения о проведении торгов размещены на сайтах
https://m-ets.ru/  за  №  26685-ОТПП  (Лот  №  16  и  Лот  №  17)  и
http://bankrot.fedresurs.ru/  за  №  2554039  (далее  –  Торги),  в  присутствии
представителя от Организатора торгов – <...>, по доверенности от 15.01.2018;
в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями части
11  статьи  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Торгов  определен  Федеральным  законом
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон
о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495
«Об  утверждении  Порядка  проведения  торгов  в  электронной  форме  по
продаже  имущества  или  предприятия  должников  в  ходе  процедур,
применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных
площадок,  к  электронным  площадкам,  в  том  числе  технологическим,
программным,  лингвистическим,  правовым и  организационным средствам,
необходимым  для  проведения  торгов  в  электронной  форме  по  продаже
имущества  или  предприятия  должников  в  ходе  процедур,  применяемых  в
деле  о  банкротстве,  внесении  изменений  в  приказ  Минэкономразвития
России  от  05.04.2013  №  178  и  признании  утратившими  силу  некоторых
приказов Минэкономразвития России» (далее – Приказ).

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448

2

Гражданского кодекса Российской Федерации.
Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Московским  областным  УФАС  России  в  установленном  порядке  в  адрес
Заявителя  и  Организатора  торгов  направлено  уведомление  о  поступлении
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводу жалобы Организатор торгов,  в  нарушение пункта 4
статьи 139 Закона о банкротстве,  признал победителем Торгов участника с
меньшим  ценовым  предложением,  а  также  не  отразил  в  протоколе
определения  участников  Торгов  сведения  о  поступивших  от  Заявителя
заявках на участие в Торгах.

Согласно  позиции  Организатора  торгов  на  момент  составления
протоколов об определении участников Торгов и протоколов о результатах
Торгов по лоту № 16 и лоту № 17 (далее – Протоколы) были поданы четыре
заявки  на  участие  в  Торгах  в  разные  периоды  публичного  предложения.
Организатор  торгов,  в  соответствии  с  пунктом  6.1.3  Приказа  рассмотрел
заявки  на  участие  в  Торгах,  поступившие  в  период,  предшествующий
периоду  подачи  Заявителем  заявок  на  участие  в  Торгах  и  определил
победителя Торгов.

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее.
Согласно пункту 6.1.3 раздела  VI Приказа заявки на участие в торгах,

поступившие  в  течение  определенного  периода  проведения  торгов,
рассматриваются  только  после  рассмотрения  заявок  на  участие  в  торгах,
поступивших в  течение  предыдущего периода проведения торгов,  если по
результатам рассмотрения таких заявок не определен победитель торгов.

Комиссией осмотрены Протоколы.
Заявки на участие в Торгах <...>, объявленного победителем, поступили

по лоту № 16 в 10:52 09.05.2018 и по лоту № 17 в 10:58 09.05.2018;  период
проведения Торгов – с 11:00 04.05.2018 по 10:59 09.05.2018.

Заявки на участие в Торгах Заявителя поступили по лоту № 16 в 17:12
13.05.2018 и по лоту № 17 в 17:23 13.05.2018; период проведения Торгов –
с 11:00 09.05.2018 по 10:59 14.05.2018.

Поскольку  заявка  на  участие  в  Торгах  <...> поступила  в  период,
предшествующий периоду подачи Заявителем заявок на участие в  Торгах,
решение  Организатора  торгов  об  определении  участников Торгов
соответствует пункту 6.1.3 Приказа.

Довод Заявителя не обоснован.
На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1  Закона  о

защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

3

Признать жалобу <...> необоснованной.

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

Ю.С. Коссова

Д.Д. Решетникова

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о  защите конкуренции,
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех  месяцев  со  дня  принятия
решения или выдачи предписания.